

# Jahresrechnung 2018

# Evang.-ref. Kirchgemeinde Grüningen

Datum:

Ablieferung an Vorsteherschaft

14. Februar 2019

Abnahmebeschluss Vorsteherschaft

1. April 2019

Ablieferung an Rechnungsprüfungskommission

\_\_\_\_\_

Abnahmebeschluss Rechnungsprüfungskommission

\_\_\_\_\_

Abnahmebeschluss Gemeindeversammlung

13. Juni 2019

# Jahresrechnung 2018

# Evang.-ref. Kirchgemeinde Grüningen

| Inhaltsverzeichnis  | Seite |
|---|-------|
| 1. Uebersicht   | 1     |
| 2. Laufende Rechnung - Zusammenzug nach Sachgruppen   | 3     |
| 3. Laufende Rechnung - Zusammenzug nach Aufgabenbereichen   | 4     |
| 4. Laufende Rechnung - Einzelkonten nach Aufgaben gegliedert                                      | 5     |
| 5. Investitionsrechnung - Zusammenzug nach Sachgruppen (enfällt, da keine Investitionen)          |       |
| 6. Investitionsrechnung - Einzelkonten nach Aufgaben gegliedert (enfällt, da keine Investitionen) |       |
| 7. Bilanzzusammenzug  | 9     |
| 8. Bestandesrechnung - Einzelkonti  | 11    |
| 9. Bestandesrechnung - Einzelheiten zu Vermögenswerten und Schulden                               | 13    |
| 10. Abschreibungstabelle  | 15    |
| 11. Interne Verzinsung - Einzelheiten   | 16    |
| 12. Beteiligungsspiegel   | 17    |
| 13. Gewährleistungsspiegel  | 18    |
| 14. Verpflichtungskreditkontrolle   | 19    |
| 15. Inventarveränderungen   | 20    |
| 16. Sonderrechnungen - Stiftungen, Legate, Fonds  | 21    |
| 17. Abschiede   | 23    |

Finanzvorstand: Andreas Neuhaus, Kirchenpflege  
Finanzverwalterin: Heidi Roschi, Gemeindeverwaltung

Amtskaution / Kautionsschein: -

## 1. ÜBERSICHT

RE Jahresuebersicht(lauf R'g)

| <b>Jahresübersicht</b>                         | <b>Rechnung 2018</b> |                   | <b>Voranschlag 2018</b> |                | <b>Rechnung 2017</b> |                   |
|--|----------------------|-------------------|-------------------------|----------------|----------------------|-------------------|
| <b>Evang.-ref. Kirchgemeinde Grüningen</b>     | <b>Soll</b>          | <b>Haben</b>      | <b>Soll</b>             | <b>Haben</b>   | <b>Soll</b>          | <b>Haben</b>      |
| <b>1. Laufende Rechnung</b>                    |                      |                   |                         |                |                      |                   |
| Total Aufwand                                  | 637'736.85           |                   | 729'200                 |                | 732'345.75           |                   |
| Total Ertrag                                   |                      | 688'524.67        |                         | 681'300        |                      | 582'786.10        |
| Aufwandüberschuss                              |                      |                   |                         | 47'900         |                      | 149'559.65        |
| Ertragsüberschuss                              | 50'787.82            |                   |                         |                |                      |                   |
| <b>Total 1</b>                                 | <b>688'524.67</b>    | <b>688'524.67</b> | <b>729'200</b>          | <b>729'200</b> | <b>732'345.75</b>    | <b>732'345.75</b> |
| <b>2. Investitionen im Verwaltungsvermögen</b> |                      |                   |                         |                |                      |                   |
| Nettoinvestitionen                             |                      |                   |                         |                |                      |                   |
| Einnahmenüberschuss                            |                      |                   |                         |                |                      |                   |
| <b>b) Finanzierung I</b>                       |                      |                   |                         |                |                      |                   |
| Abschreibungen Verwaltungsvermögen             |                      | 56'842.45         |                         | 56'900         |                      | 56'842.45         |
| Aufwandüberschuss LR                           |                      |                   | 47'900                  |                | 149'559.65           |                   |
| Ertragsüberschuss LR                           |                      | 50'787.82         |                         |                |                      |                   |
| Finanzierungsfehlbetrag I                      |                      |                   |                         |                |                      | 92'717.20         |
| Finanzierungsüberschuss I                      | 107'630.27           |                   | 9'000                   |                |                      |                   |
| <b>Total 2b</b>                                | <b>107'630.27</b>    | <b>107'630.27</b> | <b>56'900</b>           | <b>56'900</b>  | <b>149'559.65</b>    | <b>149'559.65</b> |

## 1. ÜBERSICHT

RE Jahresuebersicht(lauf R'g)

| Jahresübersicht<br>Evang.-ref. Kirchgemeinde Grüningen | Soll                | Rechnung 2018<br>Haben | Soll         | Voranschlag 2018<br>Haben | Soll                | Rechnung 2017<br>Haben |
|--|---------------------|------------------------|--------------|---------------------------|---------------------|------------------------|
| <b>3. Investitionen im Finanzvermögen</b>              |                     |                        |              |                           |                     |                        |
| Nettoveränderung                                       |                     |                        |              |                           |                     |                        |
| <b>3a) Finanzierung II</b>                             |                     |                        |              |                           |                     |                        |
| Finanzierungsfehlbetrag I                              |                     |                        |              |                           | 92'717.20           |                        |
| Finanzierungsüberschuss I                              |                     | 107'630.27             |              | 9'000                     |                     |                        |
| Finanzierungsfehlbetrag II                             |                     |                        |              |                           |                     | 92'717.20              |
| Finanzierungsüberschuss II                             | 107'630.27          |                        | 9'000        |                           |                     |                        |
| <b>Total 3a</b>  | <b>107'630.27</b>   | <b>107'630.27</b>      | <b>9'000</b> | <b>9'000</b>              | <b>92'717.20</b>    | <b>92'717.20</b>       |
| <b>4. Bilanzübersicht</b>                              |                     |                        |              |                           |                     |                        |
| Finanzvermögen   | 1'388'863.72        |                        |              |                           | 1'321'875.13        |                        |
| Verwaltungsvermögen                                    | 489'005.00          |                        |              |                           | 545'847.45          |                        |
| Fremdkapital   |                     | 1'081'933.35           |              |                           |                     | 1'122'575.03           |
| Eigenkapital   |                     | 795'935.37             |              |                           |                     | 745'147.55             |
| <b>Total 4</b>   | <b>1'877'868.72</b> | <b>1'877'868.72</b>    |              |                           | <b>1'867'722.58</b> | <b>1'867'722.58</b>    |

**2. LAUFENDE RECHNUNG**

R LR Arten 30, 31...

| Nummer   | Artengliederung<br>Evang.-ref. Kirchgemeinde Grüningen | Rechnung 2018     |                   | Voranschlag 2018 |                | Rechnung 2017     |                   |
|----------|--|-------------------|-------------------|------------------|----------------|-------------------|-------------------|
|          |  | Aufwand           | Ertrag            | Aufwand          | Ertrag         | Aufwand           | Ertrag            |
| <b>3</b> | <b>Aufwand</b>   |                   |                   |                  |                |                   |                   |
| 30       | Personalaufwand  | 218'190.85        |                   | 261'700          |                | 270'490.85        |                   |
| 31       | Sachaufwand  | 146'030.25        |                   | 191'000          |                | 192'391.55        |                   |
| 32       | Passivzinsen   | 25'435.55         |                   | 28'000           |                | 28'298.05         |                   |
| 33       | Abschreibungen   | 60'530.10         |                   | 60'900           |                | 60'628.25         |                   |
| 35       | Entschädigung für DL anderer Gemeinden                 | 19'243.00         |                   | 17'000           |                | 19'936.65         |                   |
| 36       | Betriebs- und Defizitbeiträge                          | 151'198.40        |                   | 150'600          |                | 140'683.55        |                   |
| 37       | Durchlaufende Beiträge                                 | 17'108.70         |                   | 20'000           |                | 19'916.85         |                   |
| <b>3</b> | <b>Total Aufwand</b>                                   | <b>637'736.85</b> |                   | <b>729'200</b>   |                | <b>732'345.75</b> |                   |
| <b>4</b> | <b>Ertrag</b>  |                   |                   |                  |                |                   |                   |
| 40       | Steuern  |                   | 592'707.47        |                  | 588'000        |                   | 476'518.35        |
| 42       | Vermögenserträge                                       |                   | 37'052.25         |                  | 39'200         |                   | 38'118.15         |
| 43       | Entgelte   |                   | 41'256.75         |                  | 34'000         |                   | 48'038.40         |
| 44       | Anteile und Beiträge ohne Zweckbindung                 |                   | 399.50            |                  | 100            |                   | 194.35            |
| 47       | Durchlaufende Beiträge                                 |                   | 17'108.70         |                  | 20'000         |                   | 19'916.85         |
| <b>4</b> | <b>Total Ertrag</b>                                    |                   | <b>688'524.67</b> |                  | <b>681'300</b> |                   | <b>582'786.10</b> |
|          | <b>Total Aufwand/Ertrag</b>                            | <b>637'736.85</b> | <b>688'524.67</b> | <b>729'200</b>   | <b>681'300</b> | <b>732'345.75</b> | <b>582'786.10</b> |
|          | Aufwand-/Ertragsüberschuss                             | 50'787.82         |                   |                  | 47'900         |                   | 149'559.65        |
|          | <b>Total</b>   | <b>688'524.67</b> | <b>688'524.67</b> | <b>729'200</b>   | <b>729'200</b> | <b>732'345.75</b> | <b>732'345.75</b> |

**3. LAUFENDE RECHNUNG**

R LR Funkt.Zusammenzug 0, 1...

| Nummer | Zusammenzug nach Aufgabenbereichen<br>Evang.-ref. Kirchgemeinde Grüningen | Rechnung 2018     |                   | Voranschlag 2018 |                | Rechnung 2017     |                   |
|--------|---|-------------------|-------------------|------------------|----------------|-------------------|-------------------|
|        |   | Aufwand           | Ertrag            | Aufwand          | Ertrag         | Aufwand           | Ertrag            |
|        | <b>LAUFENDE RECHNUNG</b>  | <b>637'736.85</b> | <b>688'524.67</b> | <b>729'200</b>   | <b>681'300</b> | <b>732'345.75</b> | <b>582'786.10</b> |
|        | <b>Nettoergebnis</b>  | <b>50'787.82</b>  |                   |                  | <b>47'900</b>  |                   | <b>149'559.65</b> |
| 3      | Kirchgemeinde   | 378'216.60        | 76'167.75         | 466'000          | 69'200         | 477'893.40        | 84'047.40         |
| 9      | Finanzen und Steuern  | 259'520.25        | 612'356.92        | 263'200          | 612'100        | 254'452.35        | 498'738.70        |

## 4. LAUFENDE RECHNUNG

R LR Funktion detailliert

| Nummer      | Einzelkonti nach Funktionen<br>Evang.-ref. Kirchgemeinde Grüningen | Rechnung 2018     |                   | Voranschlag 2018 |                | Rechnung 2017     |                   |
|-------------|--|-------------------|-------------------|------------------|----------------|-------------------|-------------------|
|             |  | Aufwand           | Ertrag            | Aufwand          | Ertrag         | Aufwand           | Ertrag            |
| <b>3</b>    | <b>Kirchgemeinde<br/>Nettoergebnis</b>                             | <b>378'216.60</b> | <b>76'167.75</b>  | <b>466'000</b>   | <b>69'200</b>  | <b>477'893.40</b> | <b>84'047.40</b>  |
|             |  |                   | <b>302'048.85</b> |                  | <b>396'800</b> |                   | <b>393'846.00</b> |
| <b>390</b>  | <b>Gemeindeaufbau und -leitung</b>                                 | <b>156'649.00</b> | <b>1'770.90</b>   | <b>171'300</b>   |                | <b>150'382.95</b> | <b>1'285.25</b>   |
| 390.3001.00 | Entschädigung Kirchenpflege  | 46'000.00         |                   | 46'000           |                | 46'000.00         |                   |
| 390.3002.00 | Sitzungsgelder   | 1'925.00          |                   | 1'900            |                | 1'575.00          |                   |
| 390.3003.00 | Entschädigung RPK  | 3'000.00          |                   | 3'000            |                | 3'000.00          |                   |
| 390.3004.00 | Entschädigung weitere Kommissionen                                 |                   |                   | 100              |                |                   |                   |
| 390.3010.00 | Löhne Sekretariat/Aktuariat  | 31'976.20         |                   | 33'100           |                | 31'780.80         |                   |
| 390.3030.00 | Sozialleistungen   | 8'865.75          |                   | 9'300            |                | 7'319.75          |                   |
| 390.3090.00 | Allgemeiner Personalaufwand  | 5'110.90          |                   | 4'200            |                | 4'023.55          |                   |
| 390.3100.00 | Büromaterial, Inserate, Drucksachen                                | 18'057.60         |                   | 18'000           |                | 17'658.05         |                   |
| 390.3110.00 | Anschaffungen Mobliar und Bürogeräte                               | 170.80            |                   | 500              |                | 499.00            |                   |
| 390.3130.00 | Betriebs- und Verbrauchsmaterial                                   | 1'891.90          |                   | 5'500            |                | 4'039.75          |                   |
| 390.3150.00 | Unterhalt Mobiliar und Bürogeräte                                  | 4'656.25          |                   | 4'800            |                | 5'333.70          |                   |
| 390.3160.00 | Miete und Benützungskosten   | 2'908.45          |                   | 2'900            |                | 3'171.40          |                   |
| 390.3170.00 | Spesen und Repräsentationskosten                                   | 4'645.55          |                   | 4'800            |                | 3'724.00          |                   |
| 390.3181.00 | Telefon, Porti und Frachtgebühren                                  | 3'993.25          |                   | 7'000            |                | 6'825.95          |                   |
| 390.3182.00 | Externe Rechnungsführung   | 12'000.00         |                   | 12'000           |                | 12'000.00         |                   |
| 390.3183.00 | Revisionskosten  | 1'723.20          |                   | 1'800            |                | 1'728.00          |                   |
| 390.3184.00 | Unterstützung und Beratung   | 8'678.15          |                   | 14'600           |                | 513.00            |                   |
| 390.3185.00 | Haftpflicht- und Sachversicherungsprämie                           | 295.40            |                   | 1'000            |                | 545.40            |                   |
| 390.3650.00 | Mitgliederbeiträge   | 750.60            |                   | 800              |                | 645.60            |                   |
| 390.4360.00 | Rückerstattungen und übrige Erlöse                                 |                   | 1'770.90          |                  |                |                   | 1'285.25          |
| <b>391</b>  | <b>Verkündigung und Gottesdienst</b>                               | <b>42'739.80</b>  |                   | <b>43'200</b>    |                | <b>54'801.65</b>  |                   |
| 391.3011.00 | Besoldungen OrganistInnen  | 25'883.70         |                   | 25'000           |                | 31'825.10         |                   |
| 391.3030.00 | Sozialleistungen   | 5'161.30          |                   | 4'500            |                | 5'193.05          |                   |
| 391.3090.00 | Allgemeiner Personalaufwand  | 100.00            |                   | 500              |                |                   |                   |
| 391.3130.00 | Betriebs- und Verbrauchsmaterial                                   | 1'783.65          |                   | 2'000            |                | 2'218.50          |                   |
| 391.3180.00 | Dienstleistungen Dritter   | 9'811.15          |                   | 11'200           |                | 15'565.00         |                   |
| <b>392</b>  | <b>Diakonie und Seelsorge</b>                                      | <b>26'146.10</b>  | <b>55.15</b>      | <b>67'000</b>    |                | <b>78'923.55</b>  | <b>3'593.50</b>   |
| 392.3011.00 | Besoldungen SozialdiakonInnen                                      | 11'309.70         |                   | 45'000           |                | 54'286.10         |                   |
| 392.3030.00 | Sozialleistungen   | 2'063.35          |                   | 8'200            |                | 9'197.20          |                   |
| 392.3090.00 | Allgemeiner Personalaufwand  |                   |                   | 500              |                | 900.00            |                   |

## 4. LAUFENDE RECHNUNG

R LR Funktion detailliert

| Nummer      | Einzelkonti nach Funktionen<br>Evang.-ref. Kirchgemeinde Grüningen | Rechnung 2018     |                  | Voranschlag 2018 |               | Rechnung 2017     |                  |
|-------------|--|-------------------|------------------|------------------|---------------|-------------------|------------------|
|             |  | Aufwand           | Ertrag           | Aufwand          | Ertrag        | Aufwand           | Ertrag           |
| 392.3160.00 | Mieten und Benützungskosten  | 250.05            |                  | 1'000            |               | 1'200.00          |                  |
| 392.3170.00 | Spesenentschädigung  | 77.50             |                  | 300              |               | 75.00             |                  |
| 392.3180.00 | Dienstleistungen Dritter   | 445.50            |                  | 500              |               | 197.90            |                  |
| 392.3650.00 | Beiträge an Dritte   | 12'000.00         |                  | 11'500           |               | 13'067.35         |                  |
| 392.4360.00 | Rückerstattungen und übrige Erlöse                                 |                   | 55.15            |                  |               |                   | 3'593.50         |
| <b>393</b>  | <b>Bildung und Spiritualität</b>                                   | <b>23'862.30</b>  | <b>1'174.00</b>  | <b>28'900</b>    | <b>1'000</b>  | <b>27'164.55</b>  | <b>879.00</b>    |
| 393.3011.00 | Besoldungen Unterrichtende   | 14'120.40         |                  | 14'100           |               | 14'387.85         |                  |
| 393.3030.00 | Sozialleistungen   | 1'296.45          |                  | 1'300            |               | 1'118.85          |                  |
| 393.3101.00 | Lehrmittel und Unterrichtsmaterial                                 | 2'129.30          |                  | 3'200            |               | 2'970.00          |                  |
| 393.3130.00 | Betriebs- und Verbrauchsmaterial                                   | 504.30            |                  | 1'200            |               | 1'088.00          |                  |
| 393.3170.00 | Spesen und Repräsentationskosten                                   | 1'500.00          |                  | 2'000            |               | 1'500.00          |                  |
| 393.3174.00 | Exkursionen, Reisen, Lager   | 1'090.95          |                  | 2'100            |               | 3'003.85          |                  |
| 393.3180.00 | Dienstleistungen Dritter   | 3'220.90          |                  | 5'000            |               | 3'096.00          |                  |
| 393.4360.00 | Rückerstattungen und übrige Erlöse                                 |                   | 1'174.00         |                  | 1'000         |                   | 879.00           |
| <b>394</b>  | <b>Kultur</b>  | <b>1'510.00</b>   |                  | <b>1'300</b>     |               | <b>1'500.00</b>   |                  |
| 394.3650.00 | Beiträge an Dritte   | 1'510.00          |                  | 1'300            |               | 1'500.00          |                  |
| <b>396</b>  | <b>Liegenschaften im Verwaltungsvermögen</b>                       | <b>127'309.40</b> | <b>73'167.70</b> | <b>154'300</b>   | <b>68'200</b> | <b>165'120.70</b> | <b>78'289.65</b> |
| 396.3010.00 | Besoldung Sigristen  | 55'383.50         |                  | 57'100           |               | 54'663.20         |                  |
| 396.3030.00 | Sozialleistungen   | 5'994.60          |                  | 7'400            |               | 5'220.40          |                  |
| 396.3090.00 | Allgemeiner Personalaufwand  |                   |                  | 500              |               |                   |                  |
| 396.3111.00 | Anschaffungen Mobilien und Geräte                                  | 213.40            |                  | 2'500            |               | 3'434.95          |                  |
| 396.3121.00 | Wasser, Energie, Heizung Kirche                                    | 29'251.65         |                  | 33'100           |               | 28'571.80         |                  |
| 396.3122.00 | Wasser, Energie, Heizung Pfarrhaus                                 | 4'054.45          |                  | 3'000            |               | 1'725.75          |                  |
| 396.3131.00 | Betriebs- und Verbrauchsmaterial                                   | 2'620.85          |                  | 3'000            |               | 3'720.90          |                  |
| 396.3141.00 | Baulicher Unterhalt Kirche   | 21'352.35         |                  | 34'700           |               | 46'526.20         |                  |
| 396.3142.00 | Baulicher Unterhalt Pfarrhaus                                      | 1'001.45          |                  | 4'000            |               | 372.35            |                  |
| 396.3150.00 | Reparaturen Mobilien Geräte  | 659.05            |                  | 2'100            |               | 641.25            |                  |
| 396.3160.00 | Mieten und Benutzungskosten  |                   |                  |                  |               | 13'770.00         |                  |
| 396.3181.00 | Sachvers., Liegensch.abgaben Kirche                                | 5'919.60          |                  | 6'000            |               | 5'615.40          |                  |
| 396.3182.00 | Sachvers., Liegensch.-abgaben Pfarrhaus                            | 858.50            |                  | 900              |               | 858.50            |                  |
| 396.4271.00 | Mietzinserträge Kirche/Schloss                                     |                   | 14'511.00        |                  | 14'800        |                   | 15'609.00        |
| 396.4272.00 | Mietzinserträge Pfarrhaus  |                   | 20'400.00        |                  | 20'400        |                   | 20'400.00        |
| 396.4340.00 | Benützunggebühren Kirche und Orgel                                 |                   | 15'155.00        |                  | 15'000        |                   | 10'385.00        |
| 396.4360.00 | Rückerstattungen   |                   | 6'305.30         |                  |               |                   | 684.45           |

## 4. LAUFENDE RECHNUNG

R LR Funktion detailliert

| Nummer      | Einzelkonti nach Funktionen<br>Evang.-ref. Kirchgemeinde Grüningen | Rechnung 2018     |                   | Voranschlag 2018 |                | Rechnung 2017     |                   |
|-------------|--|-------------------|-------------------|------------------|----------------|-------------------|-------------------|
|             |  | Aufwand           | Ertrag            | Aufwand          | Ertrag         | Aufwand           | Ertrag            |
| 396.4361.00 | Rückerstattung Heizkosten Kirche                                   |                   | 14'907.40         |                  | 15'000         |                   | 29'186.30         |
| 396.4362.00 | Rückerstattung Heizkosten Pfarrhaus                                |                   | 1'889.00          |                  | 3'000          |                   | 2'024.90          |
| <b>9</b>    | <b>Finanzen und Steuern</b>  | <b>310'308.07</b> | <b>612'356.92</b> | <b>263'200</b>   | <b>612'100</b> | <b>254'452.35</b> | <b>648'298.35</b> |
|             | <b>Nettoergebnis</b>   | <b>302'048.85</b> |                   | <b>348'900</b>   |                | <b>393'846.00</b> |                   |
| <b>900</b>  | <b>Gemeindesteuern</b>   | <b>24'126.70</b>  | <b>594'832.22</b> | <b>25'000</b>    | <b>591'500</b> | <b>27'410.80</b>  | <b>478'611.00</b> |
| 900.3290.00 | Steuerskonti, Zinsausgaben   | 1'196.05          |                   | 4'000            |                | 3'688.35          |                   |
| 900.3300.00 | Abschreibungen, Erlasse  | 3'687.65          |                   | 4'000            |                | 3'785.80          |                   |
| 900.3520.00 | Steuerbezugskosten   | 19'243.00         |                   | 17'000           |                | 19'936.65         |                   |
| 900.4000.00 | Ordentliche Steuern Rechnungsjahr                                  |                   | 564'197.25        |                  | 560'000        |                   | 530'205.80        |
| 900.4002.00 | Steuern früherer Jahre   |                   | 26'873.20         |                  | 31'000         |                   | -15'846.55        |
| 900.4004.00 | Quellensteuern   |                   | 341.95            |                  | 1'000          |                   | 2'441.85          |
| 900.4006.00 | Aktive Steuerauscheidungen   |                   | 14'046.65         |                  | 15'000         |                   | 6'308.25          |
| 900.4007.00 | Passive Steuerauscheidungen  |                   | -12'941.35        |                  | -20'000        |                   | -46'841.45        |
| 900.4009.00 | Nachsteuern  |                   | 189.77            |                  | 1'000          |                   | 250.45            |
| 900.4210.00 | Zinserträge  |                   | 2'124.75          |                  | 3'500          |                   | 2'092.65          |
| <b>920</b>  | <b>Zentralkassenbeitrag und Finanzausgleich</b>                    | <b>136'937.80</b> |                   | <b>137'000</b>   |                | <b>125'470.60</b> |                   |
| 920.3610.00 | Zentralkassenbeitrag   | 136'937.80        |                   | 137'000          |                | 125'470.60        |                   |
| <b>930</b>  | <b>Einnahmenanteile</b>  |                   | <b>399.50</b>     |                  | <b>100</b>     |                   | <b>194.35</b>     |
| 930.4490.00 | Anteil CO2-Abgabe  |                   | 399.50            |                  | 100            |                   | 194.35            |
| <b>940</b>  | <b>Kapitaldienst</b>   | <b>24'504.60</b>  | <b>16.50</b>      | <b>24'300</b>    | <b>500</b>     | <b>24'811.65</b>  | <b>16.50</b>      |
| 940.3180.00 | Bank- und Postkontogebühren  | 265.10            |                   | 300              |                | 201.95            |                   |
| 940.3220.00 | Zinsen für langfristige Schulden                                   | 14'904.15         |                   | 15'000           |                | 14'904.15         |                   |
| 940.3230.00 | Zinsen für Sonderrechnungen  | 9'335.35          |                   | 9'000            |                | 9'705.55          |                   |
| 940.4200.00 | Zinsertrag Bank- und Postkonti                                     |                   | 16.50             |                  | 500            |                   | 16.50             |
| <b>990</b>  | <b>Abschreibungen</b>  | <b>56'842.45</b>  |                   | <b>56'900</b>    |                | <b>56'842.45</b>  |                   |
| 990.3310.00 | Ordentliche Abschreibungen   | 56'842.45         |                   | 56'900           |                | 56'842.45         |                   |
| <b>995</b>  | <b>Neutrale Aufwendungen u. Erträge</b>                            | <b>17'108.70</b>  | <b>17'108.70</b>  | <b>20'000</b>    | <b>20'000</b>  | <b>19'916.85</b>  | <b>19'916.85</b>  |
| 995.3701.00 | Kirchenkollekten   | 17'108.70         |                   | 20'000           |                | 19'916.85         |                   |
| 995.4701.00 | Kirchenkollekten   |                   | 17'108.70         |                  | 20'000         |                   | 19'916.85         |

**4. LAUFENDE RECHNUNG**

R LR Funktion detailliert

| Nummer      | Einzelkonti nach Funktionen<br>Evang.-ref. Kirchgemeinde Grüningen | Rechnung 2018    |        | Voranschlag 2018 |        | Rechnung 2017 |                   |
|-------------|--|------------------|--------|------------------|--------|---------------|-------------------|
|             |  | Aufwand          | Ertrag | Aufwand          | Ertrag | Aufwand       | Ertrag            |
| <b>999</b>  | <b>Abschluss</b>   | <b>50'787.82</b> |        |                  |        |               | <b>149'559.65</b> |
| 999.9120.00 | Ertragsüberschuss  | 50'787.82        |        |                  |        |               |                   |
| 999.9121.00 | Aufwandüberschuss  |                  |        |                  |        |               | 149'559.65        |

**7. BILANZZUSAMMENZUG**

Bilanzzusammenzug

| Konto     | Bestandesrechnung Einzelkonti<br>Evang.-ref. Kirchgemeinde Grüningen | 01. Januar 2018     | Veränderung<br>Zuwachs | Abgang           | 31. Dezember 2018   |
|-----------|--|---------------------|------------------------|------------------|---------------------|
| <b>1</b>  | <b>Aktiven</b>   | <b>1'867'722.58</b> | <b>10'146.14</b>       |                  | <b>1'877'868.72</b> |
| <b>10</b> | <b>Finanzvermögen</b>  | <b>1'321'875.13</b> | <b>66'988.59</b>       |                  | <b>1'388'863.72</b> |
| 100       | Flüssige Mittel  | 928'366.07          | 10'246.55              |                  | 938'612.62          |
| 101       | Guthaben   | -14'210.75          | 308.35                 |                  | -13'902.40          |
| 102       | Anlagen  | 325'804.51          |                        | 15'105.13        | 310'699.38          |
| 103       | Transitorische Aktiven   | 81'915.30           | 71'538.82              |                  | 153'454.12          |
| <b>11</b> | <b>Verwaltungsvermögen</b>   | <b>545'847.45</b>   |                        | <b>56'842.45</b> | <b>489'005.00</b>   |
| 114       | Sachgüter  | 545'847.45          |                        | 56'842.45        | 489'005.00          |
| <b>2</b>  | <b>Passiven</b>  | <b>1'122'575.03</b> |                        | <b>40'641.68</b> | <b>1'081'933.35</b> |
| <b>20</b> | <b>Fremdkapital</b>  | <b>1'122'575.03</b> |                        | <b>40'641.68</b> | <b>1'081'933.35</b> |
| 200       | Laufende Verpflichtungen   | 18'249.55           |                        | 2'739.50         | 15'510.05           |
| 202       | Langfristige Schulden  | 500'000.00          |                        |                  | 500'000.00          |
| 203       | Verpflichtungen für Sonderrechnungen                                 | 555'977.46          | 3'124.42               |                  | 559'101.88          |
| 205       | Transitorische Passiven  | 42'121.25           |                        | 41'616.10        | 505.15              |
| 209       | Übrige laufende Verpflichtungen                                      | 6'226.77            | 589.50                 |                  | 6'816.27            |
| <b>21</b> | <b>Verrechnungen</b>   |                     |                        |                  |                     |
| 218       | Übrige Verrechnungskonten  |                     |                        |                  |                     |

**7. BILANZZUSAMMENZUG**

Bilanzzusammenzug Teil2

| Bilanzzusammenzug<br>Evang.-ref. Kirchgemeinde Grüningen           | Bestand Ende Vorjahr 2017  |                            | Bilanzfehlbetrag | Kapitalkonto<br>Eigenkapital | Bestand Ende Rechnungsjahr 2018 |                            |
|--|----------------------------|----------------------------|------------------|------------------------------|---------------------------------|----------------------------|
|  | Aktiven                    | Passiven                   |                  |                              | Aktiven                         | Passiven                   |
| <b>Gesamtaktiven</b>   | <b>1'867'722.58</b>        |                            |                  |                              | <b>1'877'868.72</b>             |                            |
| <b>Gesamtpassiven</b>  |                            | <b>1'122'575.03</b>        |                  |                              |                                 | <b>1'081'933.35</b>        |
| <b>Kapitalkonto</b>  |                            |                            |                  |                              |                                 |                            |
| Eigenkapital Anfang Rechnungsjahr                                  |                            | 745'147.55                 |                  | 745'147.55                   |                                 |                            |
| Abschreibungen auf dem Bilanzfehlbetrag                            |                            |                            |                  |                              |                                 |                            |
| Gesetzlich vorgeschriebene Verwendung<br>des Rechnungsergebnisses: |                            |                            |                  |                              |                                 |                            |
| Ertragsüberschuss Laufende Rechnung                                |                            |                            |                  | 50'787.82                    |                                 |                            |
| Aufwandüberschuss Laufende Rechnung                                |                            |                            |                  |                              |                                 |                            |
| <b>Eigenkapital Ende Rechnungsjahr</b>                             |                            |                            |                  | <b>795'935.37</b>            |                                 | <b>795'935.37</b>          |
| <b>Bilanzfehlbetrag Ende Rechnungsjahr</b>                         |                            |                            |                  |                              |                                 |                            |
|  | <u><b>1'867'722.58</b></u> | <u><b>1'867'722.58</b></u> |                  |                              | <u><b>1'877'868.72</b></u>      | <u><b>1'877'868.72</b></u> |

**BESTANDESRECHNUNG**

BR detailliert (Saldo)\_neu

| Konto      | Bestandesrechnung Einzelkonti<br>Evang.-ref. Kirchgemeinde Grüningen | 01. Januar 2018     | Veränderung<br>Zuwachs | Abgang           | 31. Dezember 2018   |
|------------|--|---------------------|------------------------|------------------|---------------------|
| <b>1</b>   | <b>Aktiven</b>   | <b>1'867'722.58</b> | <b>10'146.14</b>       |                  | <b>1'877'868.72</b> |
| <b>10</b>  | <b>Finanzvermögen</b>  | <b>1'321'875.13</b> | <b>66'988.59</b>       |                  | <b>1'388'863.72</b> |
| <b>100</b> | <b>Flüssige Mittel</b>   | <b>928'366.07</b>   | <b>10'246.55</b>       |                  | <b>938'612.62</b>   |
| 1001.00    | Postcheck 80-37697-9   | 1'937.05            |                        | 120.00           | 1'817.05            |
| 1001.01    | Post E-Sparkonto 92-186463-1   | 576'109.35          |                        | 500'000.00       | 76'109.35           |
| 1002.00    | Bank ZKB 1129-0267.201   | 350'319.67          | 510'366.55             |                  | 860'686.22          |
| <b>101</b> | <b>Guthaben</b>  | <b>-14'210.75</b>   | <b>308.35</b>          |                  | <b>-13'902.40</b>   |
| 1012.00    | Steuerrestanzen  | -14'390.75          |                        | 14'022.65        | -28'413.40          |
| 1015.00    | Debitoren  | 180.00              | 14'331.00              |                  | 14'511.00           |
| <b>102</b> | <b>Anlagen</b>   | <b>325'804.51</b>   |                        | <b>15'105.13</b> | <b>310'699.38</b>   |
| 1020.10    | Sparkonto ZKB 7.674637.0   | 17'956.00           | 4.50                   |                  | 17'960.50           |
| 1020.12    | ZKB Spendgut 3529-8.284718.9   | 48'037.20           | 12.00                  |                  | 48'049.20           |
| 1020.13    | ZKB Jugendarbeit 3529-7678498.1                                      | 6'223.92            | 589.50                 |                  | 6'813.42            |
| 1020.20    | Depot Konto CS, HSF 0551-236671-10                                   | 190'666.54          | 19.07                  |                  | 190'685.61          |
| 1025.01    | Vorrat Heizöltank  | 62'920.85           |                        | 15'730.20        | 47'190.65           |
| <b>103</b> | <b>Transitorische Aktiven</b>  | <b>81'915.30</b>    | <b>71'538.82</b>       |                  | <b>153'454.12</b>   |
| 1030.00    | Transitorische Aktiven   | 81'915.30           | 71'538.82              |                  | 153'454.12          |
| <b>11</b>  | <b>Verwaltungsvermögen</b>   | <b>545'847.45</b>   |                        | <b>56'842.45</b> | <b>489'005.00</b>   |
| <b>114</b> | <b>Sachgüter</b>   | <b>545'847.45</b>   |                        | <b>56'842.45</b> | <b>489'005.00</b>   |
| 1143.51    | Pfarrhaus  | 545'847.45          |                        | 56'842.45        | 489'005.00          |

**BESTANDESRECHNUNG**

BR detailliert (Saldo)\_neu

| Konto      | Bestandesrechnung Einzelkonti<br>Evang.-ref. Kirchgemeinde Grüningen | 01. Januar 2018     | Veränderung<br>Zuwachs | Abgang           | 31. Dezember 2018   |
|------------|--|---------------------|------------------------|------------------|---------------------|
| <b>2</b>   | <b>Passiven</b>  | <b>1'867'722.58</b> | <b>10'146.14</b>       |                  | <b>1'877'868.72</b> |
| <b>70</b>  | <b>Fremdkapital</b>  | <b>1'122'575.03</b> |                        | <b>40'641.68</b> | <b>1'081'933.35</b> |
| <b>200</b> | <b>Laufende Verpflichtungen</b>                                      | <b>18'249.55</b>    |                        | <b>2'739.50</b>  | <b>15'510.05</b>    |
| 2000.00    | Kreditoren   | 18'249.55           |                        | 2'739.50         | 15'510.05           |
| <b>202</b> | <b>Langfristige Schulden</b>   | <b>500'000.00</b>   |                        |                  | <b>500'000.00</b>   |
| 2021.00    | Langfristige Darlehen  | 500'000.00          |                        |                  | 500'000.00          |
| <b>203</b> | <b>Verpflichtungen für Sonderrechnungen</b>                          | <b>555'977.46</b>   | <b>3'124.42</b>        |                  | <b>559'101.88</b>   |
| 2033.10    | HSF Instrumente und Musik  | 81'513.40           |                        |                  | 81'513.40           |
| 2033.11    | HSF Orgelfonds   | 164'624.65          |                        | 1'230.00         | 163'394.65          |
| 2033.12    | HSF Jugend- & Altersarbeit   | 80'132.30           |                        |                  | 80'132.30           |
| 2033.13    | HSF Reformationsarbeit   | 33'925.70           |                        |                  | 33'925.70           |
| 2033.14    | HSF Karitative Hilfe   | 45'480.50           |                        |                  | 45'480.50           |
| 2033.50    | H. Schärer-Fonds Ertrag  | 102'519.61          | 4'354.42               |                  | 106'874.03          |
| 2039.00    | Spendgut   | 47'781.30           |                        |                  | 47'781.30           |
| <b>205</b> | <b>Transitorische Passiven</b>                                       | <b>42'121.25</b>    |                        | <b>41'616.10</b> | <b>505.15</b>       |
| 2050.00    | Transitorische Passiven  | 42'121.25           |                        | 41'616.10        | 505.15              |
| <b>209</b> | <b>Übrige laufende Verpflichtungen</b>                               | <b>6'226.77</b>     | <b>589.50</b>          |                  | <b>6'816.27</b>     |
| 2009.10    | Verpflichtung Jugendarbeit   | 6'226.77            | 589.50                 |                  | 6'816.27            |
| <b>21</b>  | <b>Verrechnungen</b>   |                     |                        |                  |                     |
| <b>218</b> | <b>Übrige Verrechnungskonten</b>                                     |                     |                        |                  |                     |
| <b>23</b>  | <b>Eigenkapital</b>  | <b>745'147.55</b>   | <b>50'787.82</b>       |                  | <b>795'935.37</b>   |
| <b>239</b> | <b>Eigenkapital</b>  | <b>745'147.55</b>   | <b>50'787.82</b>       |                  | <b>795'935.37</b>   |
| 2390.00    | Eigenkapital   | 745'147.55          | 50'787.82              |                  | 795'935.37          |

| Kontogruppe 101 Guthaben einschliesslich Restanzen              |         | Einzelheiten zu den Vermögenswerten, sofern sie nicht direkt aus der Bilanz ersichtlich sind. |            |                      |                                |                            |
|---|---------|---|------------|----------------------|--------------------------------|----------------------------|
| Kontogruppe 102 Anlagen ohne Sachwertanlagen/Konten 1023 - 1039 |         |   |            |                      |                                |                            |
| Bezeichnung   | Verfall | Zinsfuss %  | Zinstermin | Bestand Ende Vorjahr | Veränderungen im Rechnungsjahr | Bestand Ende Rechnungsjahr |
| 1012.00 Steuern   |         |   |            |                      |                                |                            |
| 1993  |         |   |            | -152.95              | -58.30                         | -211.25                    |
| 2006  |         |   |            | 782.05               | -782.05                        | 0.00                       |
| 2007  |         |   |            | 127.70               | -127.70                        | 0.00                       |
| 2009  |         |   |            | -3.25                | 3.25                           | 0.00                       |
| 2010  |         |   |            | 206.60               | -12.85                         | 193.75                     |
| 2011  |         |   |            | 77.95                | 4.25                           | 82.20                      |
| 2012  |         |   |            | 413.00               | 73.80                          | 486.80                     |
| 2013  |         |   |            | 1'544.85             | 733.10                         | 2'277.95                   |
| 2014  |         |   |            | 7'189.30             | 3'733.60                       | 10'922.90                  |
| 2015  |         |   |            | -5'908.85            | 1'364.30                       | -4'544.55                  |
| 2016  |         |   |            | -24'521.10           | 10'716.60                      | -13'804.50                 |
| 2017  |         |   |            | 5'853.95             | -64'533.70                     | -58'679.75                 |
| 2018  |         |   |            | 0.00                 | 34'863.05                      | 34'863.05                  |
|   |         |   |            | <b>-14'390.75</b>    | <b>-14'022.65</b>              | <b>-28'413.40</b>          |
| 1015.00 Debitoren   |         |   |            | 180.00               | 14'331.00                      | 14'511.00                  |
| 1015.01 Verrechnungssteuer                                      |         |   |            | 0.00                 | 0.00                           | 0.00                       |
|   |         |   |            | <b>180.00</b>        | <b>14'331.00</b>               | <b>14'511.00</b>           |
| 1020.10 Sparkonto ZKB 7.674647.0                                |         |   |            | 17'956.00            | 4.50                           | 17'960.50                  |
| 1020.12 Sparkonto ZKB Spendgut                                  |         |   |            | 48'037.20            | 12.00                          | 48'049.20                  |
| 1020.13 Sparkonto ZKB Jugendarbeit                              |         |   |            | 6'223.92             | 589.50                         | 6'813.42                   |
| 1020.20 Depot Konto CS, Hanna Schärer-Fonds                     |         |   |            | 190'666.54           | 19.07                          | 190'685.61                 |
| 1025.01 Vorrat Heizöltank                                       |         |   |            | 62'920.85            | -15'730.20                     | 47'190.65                  |
|   |         |   |            | <b>325'804.51</b>    | <b>-15'105.13</b>              | <b>310'699.38</b>          |

**Kontogruppe 202 Langfristige Schulden**  
**Kontogruppe 204 Rückstellungen - mit Hinweisen auf Verbuchung**

Einzelheiten zu den Schulden, sofern sie nicht direkt aus der Bilanz ersichtlich sind.

| Bezeichnung                    | Verfall | Zinssfuß % | Zinstermin | Bestand Ende Vorjahr | Veränderungen im Rechnungsjahr | Bestand Ende Rechnungsjahr |
|--------------------------------|---------|------------|------------|----------------------|--------------------------------|----------------------------|
| 2021.00 Darlehen ZKB Pfarrhaus | 2020    | 2.94       | Qu.        | 500'000.00           | 0.00                           | 500'000.00                 |

### 10. Abschreibungstabelle 2018

| Verwaltungsvermögen<br>Konten 1140 - 1179 | Anschaffungs-<br>wert | Buchwert anfangs<br>Rechnungsjahr | Nettoinvestitionen<br>Rechnungsjahr | Buchwert vor<br>Abschreibung | Abschreibungen linear |                  | Buchwert Ende<br>Rechnungsjahr |
|---|-----------------------|-----------------------------------|-------------------------------------|------------------------------|-----------------------|------------------|--------------------------------|
|   |                       |                                   |                                     |                              | %                     | ordentliche      |                                |
| 1143.51 Pfarrhaus                         | 945'000.00            | 519'750.00                        |                                     | 519'750.00                   | 5                     | 47'250.00        | 472'500.00                     |
| Garten Pfarrhaus                          | 39'578.70             | 7'888.85                          |                                     | 7'888.85                     | 10                    | 3'944.45         | 3'944.40                       |
| Umbau Pfarrhaus                           | 43'829.95             | 13'148.95                         |                                     | 13'148.95                    | 10                    | 4'383.00         | 8'765.95                       |
| Sanierung Tankraum                        | 12'649.65             | 5'059.65                          |                                     | 5'059.65                     | 10                    | 1'265.00         | 3'794.65                       |
| <b>Total</b>                              |                       | <b>545'847.45</b>                 | <b>0.00</b>                         | <b>545'847.45</b>            |                       | <b>56'842.45</b> | <b>489'005.00</b>              |

|                      |                  |
|----------------------|------------------|
| Total Abschreibungen | <u>56'842.45</u> |
|----------------------|------------------|

| <b>Grundlagen zur internen Verzinsung</b> (§§ 24 f VGH) |                                       |  |            |
|---|---------------------------------------|--|------------|
| Beschluss Kirchenpflege vom 19. September 2011          |                                       |  |            |
| Gegenstand (§ 65 KSGH)<br>Konto                         | Bezeichnung                           | Modalitäten<br>(Art und Weise der Verzinsung)                                  | Zinssatz % |
| 2033.50   | Verpflichtungen<br>für Sonderrechnung | Verzinst wird der Wert gemäss Eingangsbilanz<br>wie Darlehen ZKB für Pfarrhaus | 2.94       |

| <b>Beteiligungen (im Sinne der öffentlichen Aufgabenerfüllung)</b> |            |                  |                       |                 |                       |                         |                     |                  |               |                     |
|--|------------|------------------|-----------------------|-----------------|-----------------------|-------------------------|---------------------|------------------|---------------|---------------------|
| Name<br>Sitz   | Rechtsform | Tätigkeitsgebiet | Nominalkapital (100%) | Eigentumsanteil | Stimmanteil Exekutive | Stimmanteil Legislative | Buchwert per 31.12. | Anschaffungswert | Rechnungsnorm | Spezifische Risiken |
| <b>Privatrechtliche Unternehmen (nach OR/ZGB)</b>                  |            |                  |                       |                 |                       |                         |                     |                  |               |                     |
| keine  |            |                  |                       |                 |                       |                         |                     |                  |               |                     |
| <b>Öffentlich-rechtliche Unternehmen (nach Gemeindegesetz)</b>     |            |                  |                       |                 |                       |                         |                     |                  |               |                     |
| keine  |            |                  |                       |                 |                       |                         |                     |                  |               |                     |
| <b>Anschlussverträge</b>   |            |                  |                       |                 |                       |                         |                     |                  |               |                     |
| keine  |            |                  |                       |                 |                       |                         |                     |                  |               |                     |

| <b>Gewährleistungen</b>   |  |                                   |   |                                 |
|---|--|-----------------------------------|---|---------------------------------|
| <i>Die Verpflichtungskredite sind in der separaten Verpflichtungskreditkontrolle zu erfassen.</i> |  |                                   |   |                                 |
| Name<br>Sitz  | Eigentümer,<br>wesentliche Miteigentümer | Zahlungsströme<br>im Berichtsjahr | Angaben zu den gesicherten Leistungen<br>(Art, Betrag, Verfall, Zinsangaben etc.) | Spezifische zusätzliche Angaben |
| <b>Privatrechtliche Unternehmen (nach OR/ZGB)</b>   |  |                                   |   |                                 |
| keine   |  |                                   |   |                                 |
| <b>Öffentlich-rechtliche Unternehmen (nach Gemeindegesetz)</b>                                    |  |                                   |   |                                 |
| keine   |  |                                   |   |                                 |
| <b>Öffentlich-rechtliche Verträge</b>   |  |                                   |   |                                 |
| keine   |  |                                   |   |                                 |
| <b>Weitere Verpflichtungen (Altlasten, Leasing, Public Private Partnership)</b>                   |  |                                   |   |                                 |
| keine   |  |                                   |   |                                 |

### 14. Kontrolle der Verpflichtungskredite 2018

| Kreditbeschluss |                          |     | Kreditkontrolle |                   |                           |   |                            |                                 |
|-----------------|--------------------------|-----|-----------------|-------------------|---------------------------|---|----------------------------|---------------------------------|
| Datum und Organ | Bruttokredit Nettokredit | B N | Konto-Nr.       | Kreditbezeichnung | Kumulierte Gesamtausgaben | Saldo / Restkredit + Kreditüberschreitung - | Kumulierte Gesamteinnahmen | Abnahme Abrechnung, Datum/Organ |
|                 |                          |     |                 |                   |                           |   |                            |                                 |

## 15. Inventarveränderungen 2018

| Kontonummer       |                     | Beschreibung des Inventarobjektes | Standort | Gesamtwerte und Hinweise |                              |                 |
|-------------------|---------------------|-----------------------------------|----------|--------------------------|------------------------------|-----------------|
| Bestandesrechnung | Verwaltungsrechnung |                                   |          | Kauf oder Erstellung (+) | Veräußerung Uebertragung (-) | Inventar-Nummer |
|                   |                     | Keine Inventarveränderungen       |          |                          |                              |                 |

| Bezeichnung und Zweckbestimmung                                   |            |            |         |                     | 2033. Hanna Schärer-Fonds Kapital. Zweck: 10 Instrumente und Musik, 11 Orgelfonds, 12 Jugend und Alter, 13 Reformation, 14 Karitative Hilfe |       | Jahresrechnung 2018 |            |
|---|------------|------------|---------|---------------------|---|-------|---------------------|------------|
|   |            |            |         |                     | Soll  | Haben |                     |            |
| <b>1. Ertrag (Haben)</b>  |            |            |         |                     |   |       |                     |            |
| 1.1 Zinsen von Kapitalien (werden zugunsten Kto 2033.50 verbucht) |            |            |         |                     |   |       |                     |            |
| Kapital   | Zinsfuss % | Zinstermin | Verfall | Bezeichnung         |   |       |                     |            |
| 300'000.00  | 2.94       | 31.12.     |         | Darlehen Pfarrhaus  |   |       |                     |            |
| 190'685.61  | 0.01       | 31.12      |         | Sparkonto CS 671-10 |   |       |                     |            |
| 490'685.61  |            |            |         |                     |   |       |                     |            |
| 1.2 Uebrige Erträge   |            |            |         |                     |   |       |                     |            |
| <b>2. Aufwand (Soll)</b>  |            |            |         |                     |   |       |                     |            |
| Walpen Maria, Einsatz Taizegottesdienst                           |            |            |         |                     |   |       | 400.00              |            |
| Piffner Tarzisius, Einsatz Taizegottesdienst                      |            |            |         |                     |   |       | 830.00              |            |
| Aufwandüberschuss   |            |            |         |                     |   |       | 1'230.00            | 0.00       |
|   |            |            |         |                     |   |       | 0.00                | 1'230.00   |
|   |            |            |         |                     |   |       | 1'230.00            | 1'230.00   |
| <b>3. Abschluss</b>   |            |            |         |                     |   |       |                     |            |
| Reinvermögen Anfang Rechnungsjahr                                 |            |            |         |                     |   |       |                     | 405'676.55 |
| Aufwandüberschuss   |            |            |         |                     |   |       |                     | -1'230.00  |
| Reinvermögen Ende Rechnungsjahr 2033.10-2033.14                   |            |            |         |                     |   |       |                     | 404'446.55 |
| <b>4. Bilanz</b>  |            |            |         |                     |   |       |                     |            |
| Zinstragend angelegte Kapitalien                                  |            |            |         |                     |   |       | 490'685.61          |            |
| Verrechnungssteuer  |            |            |         |                     |   |       | 0.00                |            |
| Guthaben an Kirchengut  |            |            |         |                     |   |       | 20'634.97           |            |
| Schuld an HSF Ertrag 2033.50                                      |            |            |         |                     |   |       | -106'874.03         |            |
| Aktivenüberschuss = Reinvermögen                                  |            |            |         |                     |   |       | 404'446.55          |            |
|   |            |            |         |                     |   |       |                     | 404'446.55 |

## 16. Sonderrechnungen - Legate, Stiftungen

| Bezeichnung und Zweckbestimmung |            |            |         |   | 2033.50 Hanna Schärer-Fonds Ertrag     | Jahresrechnung 2018 |            |
|---------------------------------|------------|------------|---------|---|--|---------------------|------------|
|                                 |            |            |         |   | Zur freien Verfügung der Kirchenpflege | Soll                | Haben      |
| <b>1. Ertrag (Haben)</b>        |            |            |         |   |  |                     |            |
| 1.1 Zinsen von Kapitalien       |            |            |         |   |  |                     |            |
| Kapital                         | Zinsfuss % | Zinstermin | Verfall | Bezeichnung                             |  |                     |            |
| 300'000.00                      | 2.94       | 31.12.     |         | Darlehen Pfarrhaus                      |  |                     | 8'820.00   |
| 190'685.61                      | 0.01       | 31.12      |         | Sparkonto CS 671-10                     |  |                     | 19.07      |
| 490'685.61                      |            |            |         |   |  |                     |            |
| 1.2 Uebrige Erträge             |            |            |         |   |  |                     |            |
|                                 | 2.94       | 31.12      |         | Guthaben an Kirchengut                  |  |                     | 515.35     |
| <b>2. Aufwand (Soll)</b>        |            |            |         |   |  |                     |            |
|                                 |            |            |         | Beitrag HSF zum Kirchenboten            | 5'000.00                               |                     |            |
|                                 |            |            |         | Ertragsüberschuss                       | 5'000.00                               |                     | 9'354.42   |
|                                 |            |            |         |   | 4'354.42                               |                     | 0.00       |
|                                 |            |            |         |   | 9'354.42                               |                     | 9'354.42   |
| <b>3. Abschluss</b>             |            |            |         |   |  |                     |            |
|                                 |            |            |         | Reinvermögen Anfang Rechnungsjahr       |  |                     | 102'519.61 |
|                                 |            |            |         | Ertragsüberschuss                       |  |                     | 4'354.42   |
|                                 |            |            |         | Reinvermögen Ende Rechnungsjahr         |  |                     | 106'874.03 |
| <b>4. Bilanz</b>                |            |            |         |   |  |                     |            |
|                                 |            |            |         | Zinstragend angelegte Kapitalien        |  |                     |            |
|                                 |            |            |         | Verrechnungssteuer                      |  |                     |            |
|                                 |            |            |         | Guthaben an Hanna Schärer-Fonds Kapital | 106'874.03                             |                     |            |
|                                 |            |            |         | Aktivenüberschuss = Reinvermögen        | 106'874.03                             |                     |            |
|                                 |            |            |         |   |  |                     | 106'874.03 |

**Abschied der Finanzverwaltung**

Die Richtigkeit und Vollständigkeit der vorstehenden Jahresrechnung bestätigt:

Grüningen, 14. Februar 2019

Die Finanzverwalterin:



---

**Abschied der Kirchenpflege**

Die Kirchenpflege hat die Jahresrechnung 2018 und die Sonderrechnung der Evang.-ref. Kirchgemeinde geprüft.

Die Laufende Rechnung schliesst bei Fr. 637'736.85 Aufwand und Fr. 688'524.67 Ertrag mit einem Ertragsüberschuss von Fr. 50'787.82 ab.

Die Investitionsrechnung zeigt beim Verwaltungsvermögen bei Ausgaben von Fr. 0.00 und Einnahmen von Fr. 0.00 Nettoinvestitionen von Fr. 0.00.

Die Bilanz weist Aktiven und Passiven von je Fr. 1'877'868.72 aus.

Durch den Ertragsüberschuss der Laufenden Rechnung von Fr. 50'787.82 erhöht sich das Eigenkapital auf Fr. 795'935.37.

Die Kirchenpflege beantragt der Gemeindeversammlung, die Jahresrechnung 2018 und die Sonderrechnung zu genehmigen.

Grüningen, 1. April 2019

Evang.-ref. Kirchenpflege Grüningen

Die Präsidentin:

Die Aktuarin:

**Revisionsstelle**

*Kurzbericht Balmer Etienne einfügen*

**Revisionsstelle**

*Kurzbericht Balmer Etienne einfügen*

**Abschied der Rechnungsprüfungskommission**

**Abschied der Kirchgemeindeversammlung**

Die Jahresrechnung 2018 und die Sonderrechnung der Evang.-ref. Kirchgemeinde mit einem Ertragsüberschuss der Laufenden Rechnung von Fr. 50'787.82 und Nettoinvestitionen beim Verwaltungsvermögen von Fr. 0.00 werden genehmigt.

Von der Einlage von Fr. 50'787.82 ins Eigenkapital und dem neuen Bestand von Fr. 795'935.37 wird Kenntnis genommen.

Grüningen, 13.06.2019

**Namens der Kirchgemeindeversammlung**

Die Präsidentin:

Die Aktuarin:

| Konto       | Bemerkungen Laufende Rechnung   |
|-------------|---|
| 390.3090.00 | Mehraufwand infolge Abschiedsgeschenken.  |
| 390.3181.00 | Geringere Telefongebühren infolge Reorganisation Pfarramt/Sozialdiakonie.   |
| 390.3184.00 | Tiefere Beratungshonorare als budgetiert, KG+.  |
| 390.4360.00 | Diverse Rückerstattungen (KG+, Ökumenischer Suppentag, etc.).   |
| 391.3180.00 | Aushilfe Pfarrer 3'385.55 (V18 3'500), Organisten 3'500.60 (V18 2'200), Musiker Gottesdienst 2'925.00 (V18 4'000).  |
| 392.3011.00 | Auflösung Stelle Sozialdiakonie per 31.3.18.  |
| 392.3030.00 | Auflösung Stelle Sozialdiakonie per 31.3.18.  |
| 392.3090.00 | Keine Weiterbildung, Auflösung Stelle Sozialdiakonie per 31.3.18.   |
| 392.3160.00 | Auflösung Stelle Sozialdiakonie per 31.3.18, Büroentschädigung nur 3 Monate.  |
| 393.3101.00 | Weniger Lehrmittel eingekauft.  |
| 393.3174.00 | Günstiges Konf-Wochenende.  |
| 393.3180.00 | Nur Kitaki 3'220.90 (V18 3'500), keine Ausgaben Erwachsenen-Bildung (V18 500), Altersarbeit (V18 1'000).  |
| 393.4360.00 | Elternbeiträge Kitaki.  |
| 394.3650.00 | Beiträge Mediothek 1'000 (VA 1'000), Kirchentag 510 (VA 18 300).  |
| 396.3010.00 | Besoldung Sigrist abzüglich Anteil Politische Gemeinde für Arbeiten Schloss.  |
| 396.3090.00 | Keine Weiterbildung.  |
| 396.3111.00 | Nur eine kleine Anschaffung 213.40 (VA 2'500).  |
| 396.3121.00 | Strom 7'294.00 (V18 5'000), Wasser 557.10 (V18 1'000), Heizung 18'648.45 (V18 24'000), Kaminfeger 718.80 (700), Service-Abos 2'033.30 (V18 2'400).              |
| 396.3122.00 | Geringerer Heizöleinkauf.   |
| 396.3141.00 | Diverser Unterhalt 9'220.35 (V18 20'000), Wartungsabos 3'993.50 (VA 18 6'500), Bepflanzung Schlosshof 2'519.60 (VA18 2'500), Ersatz Enthärtungsanlage 5'618.90. |
| 396.3142.00 | Nur kleinere Reparaturen an Waschmaschine und Geschirrspüler.   |
| 396.3150.00 | Nur Wartung Orgel 659.05 (VA18 600), Flügel/Klavier 0.00 (VA18 500), div. Kleinreparaturen 0.00 (VA18 1'000).   |
| 396.4360.00 | Rückerstattungen Kanton an Enthärtungsanlage, Heizungsreparatur, etc.   |
| 900.3520.00 | Bezugsentschädigung Politische Gemeinde Grüningen.  |
| 900.4000.00 | 14% von 3'613'456.40 natürliche Personen und 9.24% von 631'096.90 juristische Personen (Voranschlag 14% 4'000'000, Vorjahr 4'295'390.50).                       |
| 900.4002.00 | Minderertrag frühere Jahre 26'873.20 (VA 18 31'000) durch definitive Steuerveranlagungen Kanton.  |
| 900.4006.00 | Aktive Steuerauscheidungen, auswärtige Steuerpflichtige mit Geschäft oder Liegenschaft in Grüningen.  |
| 900.4007.00 | Passive Steuerauscheidungen, Grüninger Steuerpflichtige mit Geschäft oder Liegenschaft auswärts.  |
| 940.3230.00 | Zinssatz 2.94% (Vorjahr 2.94%).   |

940.4200.00 Zinsen nur noch bei ZKB-Sparkonten.  
990.3310.00 Siehe Abschreibungstabelle Seite 15.  
995. Sammlungen und Zuwendungen gemäss jeweiligem Zweck.  
999.9120.00 Einlage ins Eigenkapital siehe Bilanzzusammenzug Seite 10.

13.03.19 hr / AN